
segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segunda-feira, 18 de janeiro de 2010

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
Exonera e nomeia membros do Conselho de Administração 
do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 1.593-GAB./PRES., de 25 de 
novembro de 2009, da Presidência do Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará-IASEP;
Considerando o disposto no art. 5º da Lei nº. 7.290/2009, que 
alterou a Lei  nº. 6.571, de 8 de agosto de 2003,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho de Administração do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará o 
membro a seguir relacionado:
Representante da Secretaria de Estado de Governo
Suplente: ÂNGELO DEMÉTRIUS DE ALBUQUERQUE 
CARRASCOSA
Art. 2º Nomear, em substituição ao membro supraexonerado, 
para o Conselho de Administração do Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará o membro abaixo nominado:
Representante da Secretaria de Estado de Governo
Suplente: SÉRGIO LINHARES FERNANDES
Art. 3º. O membro ora nomeado completará o mandato atual 
referente ao período 2009/2011.
Art. 4º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção do DOE Nº. 31571, de 
23 de dezembro de 2009.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a pedido,  ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES da 
Presidência da Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, a 
contar de 17 de novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA para responder, até 
ulterior deliberação, pela Presidência da Companhia Paraense 
de Turismo-PARATUR, a contar de 18 de novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA, Secretário-
Adjunto, para responder, até ulterior deliberação, pela 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 8 de janeiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 278 - AGESP/GAPRE, 
de 21 de julho de 2009, da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, conforme Processo nº. 
2009/280048, de 13 de agosto de 2009;
Considerando a nomeação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-124 da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.241, de 27 de agosto de 2008, que apesar de 
terem tomado posse não entraram em exercício;
Considerando o Parecer nº. 039/2010, da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-offício”, os servidores abaixo relacionados, 
com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, com base no art. 59, Parágrafo Único, inciso 
II, da Lei nº. 5.810/1994.
CARGO: NUTRICIONISTA – MUNICÍPIO: BELÉM
REJANE MARIA SALES CAVALCANTE
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO – MUNICÍPIO: 
SANTARÉM;
LAÉRCIO GOMES CHAGAS
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – MUNICÍPIO: BELÉM

ELIZABETH PANTOJA DIAS
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA – MUNICÍPIO: 
BELÉM
JAZON PANTOJA QUARESMA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 18 
de junho de 2008;
Considerando os termos dos Ofícios nos 219, 277 e 278 - AGESP/
GAPRE, da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará-HEMOPA, datados de 27 de maio e 21 de julho de 2009, 
conforme Processo nº. 2009/204750,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lotação 
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-
HEMOPA.
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS/BELÉM
CRISTIANE NEVES KASAHARA PEREIRA
CARGO: BIOMÉDICO/CASTANHAL
ANA CAROLINA BARATA DAS NEVES
CARGO: BIOMÉDICO/REDENÇÃO
LEANDRO GUIMARÃES GARCIA
CARGO: BIBLIOTECÁRIO/BELÉM
AUGUSTA SANTIAGO PINTO
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO/SANTARÉM
MIRLA REGO RIBEIRO
CARGO: MÉDICO/CAPANEMA
ANDES KEN NAGAHAMA
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA/BELÉM
RODOLFO ERNANI KAMEO
CARGO: NUTRICIONISTA/BELÉM
HELLEN DA SILVA CABRAL
CARGO: PEDAGOGO/BELÉM
ISIS ARAÚJO BARROSO
CARGO: OPERADOR DE COMPUTADOR/BELÉM
ANDRESSA GATTI ROCHA
JAYME NASCIMENTO SILVA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/BELÉM
CRISTIANE PAES DE CASTRO
ISANA VALADARES SOUZA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/CASTANHAL
JOSÉ PALHETA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/SANTARÉM
ROGERIO TIAGO FONSECA VIEIRA
CARGO: TÉCNICO DE MANUTENÇÃO/BELÉM
VICTOR DIEGO DOS SANTOS QUARESMA
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA /BELÉM
VALDEYSE MARIA CARDOSO CARNEIRO
NATÁLIA RODRIGUES MARQUES
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/ABAETETUBA
PEDRO ALVES MENDONÇA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/SANTARÉM
ROSIMERY SILVEIRA LEAL
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 277 – AGESP/GAPRE, 
datado de 21 de julho de 2009, da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-124, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2009/204750,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados no presente DECRETO, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação 
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-
HEMOPA.

CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS/BELÉM
LEONADO SALES DE CARVALHO JUNIOR
CARGO: BIOMÉDICO/CASTANHAL
CARLA CRISTIANE SOARES DA SILVA
CARGO: BIOMÉDICO/REDENÇÃO
PAULIRAN SARAIVA LIMA
CARGO: BIBLIOTECÁRIO/BELÉM
JACENILSON MOTA MELO
CARGO: MÉDICO/CAPANEMA
LEYDE MARIA FRAZÃO SOUSA
CARGO: MÉDICO
ESPECIALIDADE: HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA/BELÉM
EDUARDO FLÁVIO OLIVEIRA RIBEIRO
CARGO: PEDAGOGO/BELÉM
ANDRESON CARLOS ELIAS BARBOSA
CARGO: OPERADOR DE COMPUTADOR/BELÉM
JEFFESON YASUHIKO ITO
EDSON NUMAZAWA SAITO
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/BELÉM
ADRIANA FERNANDES LIMA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/CASTANHAL
ANDREIA MARCIA BOMFIM DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/MARABÁ
ROGERIO SOARES DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/SANTARÉM
EDILÉIA DE JESUS SOUSA BARROS
CARGO: TÉCNICO DE MANUTENÇÃO/BELÉM
JOSÉ REINALDO ALVES GOMES
OSVALDO PAULO ROMEIRO DE AGUIAR
CARGO: TÉCNICO EM HEMOTERAPIA/CASTANHAL
EDSON RODRIGUES CARDOSO
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA /BELÉM
EDMILSON GOMES CORREA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/ABAETETUBA
SELMA CARVALHO NEGRÃO
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/SANTARÉM
ORLEANS SILVA CARVALHO
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-102 da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado 
de 23 de janeiro de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 430 – GAB, datado de 22 
de setembro de 2009, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, conforme Processo nº. 
2009/355189;
Considerando os termos do Parecer nº. 038/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-
FPEHCGV.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MARCIA CRISTINE SILVA BURITI
DOMINGOS SÉRGIO TAVARES BATISTA JUNIOR
CRISTIANE RIBEIRO ALVES
ADRIANA FARIAS DOS REIS
ELANE DO SOCORRO DAMASCENO CORDEIRO
VINICIUS LEMOS BRITO
WALLACY ANDRIO OLIVEIRA DE MELO
PRISCILA DO SOCORRO DOS SANTOS GONÇALVES
NAIR AMORAS BOTELHO
MARIA DA GLORIA TRINDADE DE LIMA
ANA MARIA LOPES DA SILVA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 11 de 
janeiro de 2010, as férias concedidas através do DECRETO 
datado de 7 de dezembro de 2009, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 31.561, de 9 de dezembro de 2009, a 
ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Secretário de Estado de 
Integração Regional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


